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新聞稿 
 

備註：1.本新聞稿透過網際網路（Internet）系統同步發送。 

備註：2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股

本投資」統計。 

 

根據本部投審會統計，104 年 1-4 月核准僑外投資件數為

1,162 件，較上年同期增加 9.52％；投(增)資金額計美金 15 億

1,731 萬 4,000元，較上年同期增加 38.89％。 

陸資來臺投資方面，104 年 1-4 月核准陸資來臺投資件數

為 48 件，較上年同期增加 14.29％；投(增)資金額計美金 2,625

萬 5,000 元，較上年同期減少 70.82%，金額減少原因主要為去

年 4 月份核准英屬維京群島商七彩虹集團有限公司以美金

4,399 萬元投資億城國際開發股份有限公司及英屬維京群島商

悅達紡織控股有限公司以美金 1,778 萬元投資南緯實業股份有

限公司等較大投資案件，致比較基期較高。自 98 年 6 月 30 日

開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為 667

件，核准投(增)資金額計美金 12 億 2,540 萬 4,000 元。 

對外投資方面，104 年 1-4 月核准(備)對外投資件數為 145

件，較上年同期減少 11.59％；投(增)資金額計美金 25 億 668

萬 5,000 元，較上年同期增加 71.93％，投資金額增加主要係因

3月份核准國泰人壽保險公司分別以美金 9.06億元及美金 5.52

億元投資英屬澤西島國泰倫敦不動產投資公司及菲律賓 Rizal 

Commercial Banking Corporation 所致。 

對中國大陸投資方面，104 年 1-4 月核准對中國大陸投資

件數為 101 件，件數較上年同期減少 11.40％；核准投(增)資金
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額計美金 30 億 9,097 萬 4,000元，較上年同期減少 9.19％。 

茲將 104 年 1-4 月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資

來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘

要說明如下：  

一、僑外投資部分： 

104 年 4 月份單月我僑外投資核准件數為 309 件，投資金

額計美金 2 億 8,181 萬 1,000 元。有關 104 年 1-4 月及最近 2

年僑外投資概況，詳如表 1-1。 

104 年 1-4 月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以加勒

比海英國屬地美金 4 億 9,297 萬 5,000 元（32.49%，主要為英

屬維京群島、英屬蓋曼群島）、荷蘭美金 2億 2,966萬 6,000 元

（15.14％）、日本美金 1 億 6,578 萬 6,000 元（10.93％）、薩摩

亞美金 1億 3,269萬 5,000元（8.75％）及香港美金 9,306萬 6,000

元（6.13％）分居前 5 名，合計約占本期僑外投資總額的 73.44

％(請參閱表 1-2)。若就業別觀之，僑外投資以批發及零售業美

金 4 億 5,587 萬 5,000 元（30.04%）、金融及保險業美金 3 億

3,035 萬 5,000元（21.77％）、不動產業美金 1 億 1,484 萬 7,000

元（7.57％）、專業、科學及技術服務業美金 9,665 萬 7,000 元

（6.37％）及電子零組件製造業美金 8,565萬 5,000 元（5.65％）

分居前 5 名，合計約占本期僑外投資總額的 71.40％(請參閱表

1-3)。 

二、陸資來臺投資部分： 

104 年 4 月份單月核准陸資投資件數為 14 件，投資金額
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計美金 627 萬 3,000 元。98年 7 月至 104年 4月核准陸資來臺

投資案件，就業別觀之，前 3 名分別為批發及零售業美金 3億

313萬3,000元（24.74％）、銀行業美金2億144萬1,000元（16.44

％）及港埠業美金 1 億 3,910 萬 8,000 元（11.35％） (請參閱

表 2-1及 2-2)。 

三、對外投資部分： 

104 年 4 月份單月我對外投資申報件數為 31 件，投資金

額為美金 1 億 8,713 萬 9,000 元。有關 104 年 1-4 月及最近 2

年對外投資概況，詳如表 3-1。 

104 年 1-4 月申報對外投資案件，若以地區觀之，以英國

美金 12 億 2,817 萬 9,000 元（49.00％）、菲律賓美金 5 億 5,942

萬 3,000 元（22.32%）、印尼美金 1 億 2,856 萬 6,000 元（5.13

％）、日本美金 1 億 1,043 萬 8,000 元（4.41%）及加勒比海英

國屬地美金 8,551 萬 5,000 元（3.41％）分居前 5 名，合計約占

本期申報對外投資總額的 84.27% (請參閱表 3-2)；另就業別而

言，以金融及保險業美金 10億 5,655 萬元（42.15%）、不動產

業美金 9 億 2,029 萬 7,000 元（36.71%）、化學材料製造業美金

9,039 萬 7,000元（3.61％）、橡膠製品製造業美金 7,999萬 7,000

元（3.19%）及專業、科學及技術服務業美金 6,220萬 3,000元

（2.48％）分居前 5 名，合計約占本期核准對外投資總額的

88.14％(請參閱表 3-3)。 

四、對中國大陸投資部分： 

104 年 4 月份單月我對中國大陸投資核准件數為 27 件，
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核准投資金額為美金 7 億 6,523 萬 5,000 元。有關 104 年 1-4

月及最近 2 年對中國大陸投資概況，詳如表 4-1。 

104 年 1-4 月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區

分，主要集中於江蘇省美金 8 億 9,664 萬 9,000 元（26.75％）、

廣東省美金 7 億 8,708 萬 3,000 元（23.48％）、北京市美金 3

億 2,456萬 4,000 元（9.68％）、上海市美金 3億 1,301萬 8,000

元（9.34％）及福建省美金 2億 5,208萬 7,000 元（7.52％）分

居前 5 名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的 76.77％

(請參閱表 4-2)；在投資業別方面，則以金融及保險業美金 9

億 3,816 萬 4,000 元（27.99％）、電子零組件製造業美金 3 億

7,546 萬 8,000元（11.20％）、電腦、電子產品及光學製品製造

業美金 3 億 3,153 萬 9,000 元（9.89％）、基本金屬製造業美金

2億 6,968萬 2,000元(8.05%)及電力設備製造業美金 2億 6,082

萬 5,000 元（7.78％）分居前 5 名，合計約占本期核准對中國

大陸投資總額的 64.91％(請參閱表 4-3)。 
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表 1-1 104 年 1-4 月及最近 2年僑外投資概況 

  單位：千美元；％ 

 

102年 103 年 104 年 

件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

1月 218 37 308,910 30 274 26 325,242 5 277 1 313,159 -4 

2月 162 -1 544,861 166 201 24 196,689 -64 222 10 435,695 122 

3月 285 31 406,011 -34   298 5 311,812 -23 354 19 486,649 56 

4月 295 68 298,274 -61 288 -2 258,678 -13 309 7 281,811 9 

1-4月 960 34 1,558,056 -15 1,061 10 1,092,420 -30 1,162 10 1,517,314 39 

1-12月 3,206 17 4,933,451  -11 3,577 12 5,770,024 17 - - - - 

註：成長率係與上年度同期比較。 
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表 1-2 104 年 1-4 月僑外投資前五大地區統計表 

 單位：千美元；％ 

 
件數 

金額 

（比重） 

去年同期 

金額 

與去年同期比較 

金額 成長率 

加勒比海英國

屬地 
171  

492,975  
(32.49) 

438,911  54,064  12.32 

荷蘭 11  
229,666 
(15.14)  

22,749  206,917  909.58 

日本 138  
165,786 
(10.93)  

87,792  77,994  88.84 

薩摩亞 86  
132,695 

(8.75)  
170,034  -37,339  -21.96 

香港 225  
93,066 
(6.13)  

60,001  33,065  55.11 

 

 

表 1-3 104 年 1-4 月僑外投資前五大業別統計表 

 單位：千美元；％ 

 
件數 

金額 

（比重） 

去年同期 

金額 

與去年同期比較 

金額 成長率 

批發及零售

業 
467  

455,875  
(30.04) 

168,323  287,552  170.83 

金融及保險

業 
106  

330,355 
(21.77)  

251,028  79,327  31.60 

不動產業 85  
114,847 

(7.57)  
209,621  -94,774  -45.21 

專業、科學及

技術服務業 
123  

96,657 
(6.37)  

30,649  66,009  215.37 

電子零組件

製造業 
49  

85,655 
(5.65)  

91,650  -5,995  -6.54 
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表 2-1 104 年 1-4 月及最近 2年陸資來臺投資概況 

  單位：千美元；％ 

 102年 103年 104 年 

 件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

1月 9 -31 4,223 -96 12 33 5,220 24 12 0 4,646 -11 

2月 11 -8 5,369 -5 9 -18 1,923    -64 12 33 5,026 161 

3月 9 13 129,486 8,238 13 44 5,614 -96 10 -19 10,310 -184 

4月 15 67 65,189 8,954 8 -47 77,222 18 14 75 6,273 -92 

1-4月 44 5 204,267 96 42 -5 89,979 -56 48 14 26,255 -71 

1-12 月 138 0 349,479 5 136 -1 334,631 -4 - - - - 

註 1：98年 6月 30日起開放陸資來臺投資。 

註 2：成長率係與上年度同期比較。 
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表 2-2  截至 104年 4月陸資來臺投資業別統計表 

                          單位：千美元 

業別 件數 金額 比重％ 

批發及零售業 419   303,133  24.74 

銀行業 3   201,441  16.44 

港埠業 1   139,108  11.35 

電子零組件製造業 41   129,291  10.55 

住宿服務業 3   74,233  6.06 

金屬製品製造業  5  73,217  5.97 

電腦、電子產品及光學製品製造業  21  61,192  4.99 

化學製品製造業  1  44,361  3.62 

資訊軟體服務業  26  42,500  3.47 

機械設備製造業  26  28,440  2.32 

廢棄物清除、處理及資源回收業  5  19,717  1.61 

紡織業  1  17,784  1.45 

食品製造業  2  13,775  1.12 

餐館業  29  13,548  1.11 

研究發展服務業  6  12,768  1.04 

化學材料製造業  4  9,659  0.79 

電力設備製造業  5  6,751  0.55 

汽車及其零件製造業  1  6,691  0.55 

產業用機械設備維修及安裝業  4  4,160  0.34 

塑膠製品製造業  8  3,796  0.31 

會議服務業  16  3,686  0.30 

成衣及服飾品製造業  2  2,919  0.24 

技術檢測及分析服務業  3  2,497  0.20 

未分類其他專業、科學及技術服務業  1  2,465  0.20 

創業投資業  1  1,994  0.16 

運輸及倉儲業  17  1,937  0.16 

未分類其他運輸工具及其零件製造業  1  1,550  0.13 

專業設計服務業  6  1,445  0.12 

租賃業  2  900  0.07 

橡膠製品製造業  1  320  0.03 

廢污水處理業  4  78  0.01 

家具製造業  1  40  0.00 

廣告業  1  6  0.00 

小計  667  1,225,404  100.00 

    註：98年 6月 30日起開放陸資來臺投資。 
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表 3-1 104 年 1-4 月及最近 2年對外投資概況 

  單位：千美元 

 

102年 103年 104年 

件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

1 月 33 22 430,458 -15 52 58 189,911 -56 41 -21 481,830 154 

2 月 25 32 577,441 125 29 16 433,735 -25 24 -17 121,696 -72 

3 月 27 0 241,271 30 41 52 632,685 162 49 20 1,716,020 171 

4 月 39 160 449,804 122 42 8 201,661 -55 31 -26 187,139 -7 

1-4月 124 19 1,698,974 48 164 32 1,457,993 -14 145 -12 2,506,685 72 

1-12月 373 16 5,232,266 -35 493 32 7,293,683 39 - - - - 

註：成長率係與上年度同期比較。 
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表 3-2 104 年 1-4 月對外投資前五大地區統計表 

 單位：千美元；％ 

 
件數 

金額 

（比重） 

去年同期 

金額 

與去年同期比較 

金額 成長率 

英國 5  
1,228,179  

(49.00) 
647,348  580,830  89.72 

菲律賓 2  
559,423 
(22.32)  

3,210  556,213  17327.49 

印尼 4  
128,566 

(5.13)  
79,982  48,585  60.74 

日本 9  
110,438 

(4.41)  
118,352  -7,915  -6.69 

加勒比海英國屬

地 
27  

85,515 
(3.41)  

52,232  33,283  63.72 

 

 

表 3-3 104 年 1-4 月對外投資前五大業別統計表 

 單位：千美元；％ 

 
件數 

金額 

（比重） 

去年同期 

金額 

與去年同期比較 

金額 成長率 

金融及保險業 41  
1,056,550  

(42.15) 
201,800  854,750  423.56 

不動產業 5  
920,297 
(36.71)  

681,203  239,094  35.10 

化學材料製造

業 
3  

90,397 
(3.61)  

107,033  -16,636  -15.54 

橡膠製品製造

業 
1  

79,997 
(3.19)  

0  79,997  - 

專業、科學及技

術服務業 
8  

62,203 
(2.48)  

11,464  50,738  442.58 
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 表 4-1 104 年 1-4 月及最近 2年對中國大陸投資概況 

  單位：千美元 

 

102年 103年 104 年 

件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

件 

 

數 

成 

長 

率 

金 

 

額 

成 

長 

率 

1 月 
52 

(13) 
44 

622,664 

(42,809) 
-20 

32 

(12) 
-38 

1,670,512 

(56,886) 
168 

31 

(10) 
-3 

729,540 

(32,192) 
-56 

2 月 
37 

(7) 
54 

726,353 

(78,954) 
11 

16 

(8) 
-57 

594,149 

(42,092) 
-18 

21 

(1) 
31 

861,681 

(42,674) 
45 

3 月 
44 

(15) 
7 

839,301 

(84,852) 
-16 

36 

(6) 
-18 

557,680 

(33,415) 
-34 

22 

(11) 
-39 

734,518 

(64,045) 
32 

4 月 
26 

(9) 
-16 

1,709,668 

(50,147) 
82 

30 

(5) 
15 

581,374 

(58,399) 
-66 

27 

(15) 
-10 

765,235 

(121,611) 
32 

1-4月 
159 

(44) 
20 

3,897,987 

(256,762) 
16 

114 

(31) 
-28 

3,403,715 

(190,792) 
-13 

101 

(37) 
-11 

3,090,974 

(260,522) 
-9 

1-12 月 
440 

(114) 
-3 

8,684,904 

(505,187) 
-21 

388 

(109) 
-12 

9,829,805 

(446,764) 13 - - - - 

註：成長率係與上年度同期比較；（）係補辦許可案件統計金額。 
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表 4-2 104 年 1-4 月對中國大陸投資前五大地區統計表 

 單位：千美元；％ 

 
件數 

金額 

（比重） 

去年同期 

金額 

與去年同期比較 

金額 成長率 

江蘇省 20  
896,649  
(26.75) 

1,050,382  -153,733  -14.64 

廣東省 35  
787,083 
(23.48)  

564,347  222,736  39.47 

北京市 8  
324,564 

(9.68)  
18,559  306,005  1648.86 

上海市 23  
313,018 

(9.34)  
400,784  -87,766  -21.90 

福建省 7  
252,087 

(7.52)  
593,626  -341,539  -57.53 

 

 

 

表 4-3 104 年 1-4 月對中國大陸投資前五大業別統計表 

 單位：千美元；％ 

 

件數 
金額 

（比重） 

去年同期 

金額 

與去年同期比較 

金額 成長率 

金融及保險業 10  
938,164  
(27.99) 

481,240  456,924  94.95 

電子零組件製

造業 
24  

375,468 
(11.20)  

299,003  76,465  25.57 

電腦、電子產

品及光學製品

製造業 

6  
331,539 

(9.89)  
207,003  124,536  60.16 

基本金屬製造

業 
1  

269,682 
(8.05)  

158,324  111,359  70.34 

電力設備製造

業 
3  

260,825 
(7.78)  

159,303  101,522  63.73 

 


